territorial em Araricá/RS, Nova Hartz/RS e Sapiranga/RS.  

REFERENTE PISOS SALARIAIS – 3% 

A partir de 01 de outubro de 2019: 

I- Empregados em geral: 

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões: 

R$ 1.524,00 (Um mil, quinhentos e vinte e quatro reais);  

b) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.358,00 (Um mil, trezentos e cinquenta e oito 

reais);  

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.142,00 (Um mil, cento e quarenta e 

dois reais);  

II - Empregados contratados sem experiência anterior no ramo de veículos, peças e 

acessórios para veículos durante os primeiros 90 dias de contrato:  

a) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões: 

R$ 1.462,00 (Um mil, quatrocentos e sessenta e dois reais);  

b) Empregados que percebam salário fixo: R$ 1.317,00 (Um mil, trezentos e dezessete reais);  

c) Empregados ocupados em serviço de limpeza: R$ 1.094,00 (Um mil e noventa e quatro 

reais); 

REFERENTE A REAJUSTES PROPORCIONAIS 

OUT 2018 2,92% 

NOV 2018 2,74% 

DEZ 2018 2,74% 

JAN 2019 2,6% 

FEV 2019 2,24% 

MAR 2019 1,70% 

ABR 2019 0,93% 

MAI 2019 0,33% 

JUN 2019 0,18% 

JUL 2019 0,17% 

AGO 2019 0,07% 

SET 2019 0,00%